
11D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 19 - JUNHO - 2023

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESEN-
CIAL N° 07/2023. O Município de Campestre do Maranhão–MA- 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, torna público aos in-
teressados que, em sessão realizada no dia 12 de junho de 2023, as 
09:00 nove horas, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, pelo 
critério menor preço por item, objetivando a Contratação de empre-
sa especializada para fornecimento de profissionais para serviços 
de pedreiro, servente de pedreiro, pintor, vidraceiros dentre outros 
para trabalho em obras e reparos a serem realizados no Município de 
Campestre do Maranhão-MA-Serviço Autônomo de Água e Esgoto-
-SAAE, mediante as especificações e condições estabelecidas neste 
Edital e seus anexos foi consagrada VENCEDORA a empresa: D S 
SILVA COMERCIO E SERVIÇOS – ME sob o nº 24.491.907/0001-
69. Valor R$ 153.899,80 (Cento e cinquenta e três mil e oitocentos 
e noventa e nove reais e oitenta centavos) e, estando elas de acordo 
com a Lei n° 8.666/93. Campestre do Maranhão-MA, 12 de junho de 
2023. Danilo Rodrigues dos Santos – Diretor.

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAXIAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP ORGÃO REA-
LIZADOR: Comissão Central de Licitação BASE LEGAL: Lei nº 
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e De-
creto Federal nº 7.892/13 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR 
PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura con-
tratação de empresa especializada em fornecimento de materiais grá-
ficos para atender as necessidades SAAE-Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE: SAAE-Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Caxias-MA. LOCAL/SITE: www.
portaldecompraspublicas.com.br. DATA: 04/07/2023. HORÁRIO: 
08h:00min (OITO HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, 
na íntegra, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.
com.br, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Co-
missão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum Desembargador Artur Alma-
da Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze 
horas). Caxias - MA, 15 de junho de 2023. Othon Luiz Machado 
Maranhão Presidente da Comissão Central de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15, e Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e subsidiaria-
mente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de 
Preços para futura contratação de empresa especializada em serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de 
reposição para equipos informática, para atender as necessidades SA-
AE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias-MA. ORGÃO 
SOLICITANTE: SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Caxias-MA. LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
DATA: 04/07/2023. HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).  EDI-
TAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrô-
nico: www.portaldecompraspublicas.com.br, e também poderão ser 
lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão Central de Licitação, situa-
do Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 
Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 08h00min 
(oito horas) às 13h00min (treze horas). Caxias - MA, 15 de junho de 
2023. Othon Luiz Machado Maranhão Presidente da Comissão 
Central de Licitação.

APAE - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE SÃO LUÍS/MA

AVISO DE PROCEDIMENTO SIMPLIFICADO DE CONTRA-
TAÇÃO PSC N° 003/2023 – APAE SÃO LUÍS – MA PROCES-
SO N° 003/2023 OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) desktops e 15 
(quinze) notebooks para atender as necessidades da Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luís- MA – APAE. DATA 
DA ABERTURA:  26/06/2023, às 14h30min, horário de Brasília-
-DF.  LOCAL DE REALIZAÇÃO: Sede da Apae - Avenida Granja 
Barreto, nº 1, Outeiro da Cruz, São Luís – MA, CEP: 65040-620 In-
formações adicionais em https://www.apaesaoluis.org.br/ São Luís 
– MA, 19 de junho de 2023. Christiane Silva Sousa Diniz Gestora 
Administrativa da APAE São Luís – MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Ref.: Processo de Dispensa de Licitação de n °010/2023 Pro-
cesso Administrativo nº 010/2023 Contratação de uma empresa para 
produção de matérias em texto e vídeo das sessões ordinárias, ex-
traordinária da Câmara Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, bem 
como divulgações de todas as atividades desenvolvidas pelo Poder Le-
gislativo em portal de notícia. Contratada: EDITORA ABRILME LTDA 
– CNPJ 18.618.913/0001-31 – Valor Global: R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais).Afigurando-me que o procedimento de contratação em 
epígrafe encontra-se regularmente desenvolvido e estando, ainda, pre-
sente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo 
a instauração desse processo. De acordo com o parecer jurídico e funda-
mentos constantes nos autos, RATIFICO o presente processo de dispensa 
de licitação. Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empe-
nhe-se e publique-se. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 14 de junho de 2023.
Edimar Dias da Silva Vereador-Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. 
A Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria nº 078/2023, 
torna público que realizará às 08h00min (oito horas) do dia 30 de 
junho de 2023, na Plataforma Licitanet, Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto 
a Contratação de empresa para fornecimento de moveis, eletro-
domésticos e equipamentos de informática de interesse da Câ-
mara Municipal de Pedreiras - MA, conforme Edital e seus Ane-
xos, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
10.024/2019, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Lei 
Complementar nº 155/2016 e demais normas pertinentes à espécie. 
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no ende-
reço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, 
onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente ou pelos sites: 
www.cmpedreiras.ma.gov.br e www.licitanet.com.br. Esclarecimen-
tos adicionais no mesmo endereço ou pelo E-mail camaramunici-
palpedreiras2017@gmail.com. Pedreiras/MA, 15 de junho de 2023. 
Karita Cristina Moreira da Silva - Pregoeira da Câmara Municipal de 
Pedreiras/MA - Portaria nº 078/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023. 
A Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, nomeada pela Portaria nº 078/2023, 
torna público que realizará às 10h00min (dez horas) do dia 30 de 
junho de 2023, na Plataforma Licitanet, Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto 
a Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos celu-
lares de interesse da Câmara Municipal de Pedreiras - MA, con-


